
Cod. Delib: GRP10837VA                                                           Copia Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale

Deliberazione n. 154 del 05/12/2023

        Oggetto:
        Approvazione dello Schema di atto per la regolazione del Debito a seguito di cessione del
credito da Enel Sole S.r.l e da Enel Energia S.p.A a Polluce SPE S.r.l.  - Atto di indirizzo

        L'anno duemilaventitre, il  giorno cinque del mese di dicembre, a partire dalle ore
16.50,  nella  Sala  delle  riunioni  di  Giunta  del  Palazzo  Municipale,  con  l'assistenza  del
Segretario Generale Virginia Milano, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari
posti all'ordine del giorno nelle persone seguenti e alla presenza del Sindaco Francesco
Alessandro Caruso:

Presente Assente
Massimiliano Battaglia  - X
Veronica Buffone  - X
Damiano Cosimo Covelli X  -
Francesco De Cicco X  -
Maria Teresa De Marco                  "" X  -
Giuseppina Rachele Incarnato                  "" X  -
Pasquale Sconosciuto                  "" X  -

.



Cod. Delib: GRP10837VA                                                           Copia Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

LA GIUNTA
RITENUTA  la  necessità  che  sull'argomento  indicato  in  oggetto  siano  formalmente
assunte le determinazioni della Città;
Letta  ed  esaminata  la  proposta  di  deliberazione  (n.  176/2023)  che  si  riporta
integralmente:

Settore  7 - LLPP. EDIL.SCOL. CIMIT. INFR. PUBB.ILLUM. RETI IDR.FOG. P.PERIF. PNRR
-----

Proponente Antonella Rino (Direttore Settore)

Premesso che:

In forza della Convenzione CONSIP Servizio Luce 2 - Lotto 7 (Puglia – Calabria – Basilicata) stipulata ai sensi
dell’art. 26 L. 488/1999 in data 30.06.2011 dalla CONSIP con la Società EnelSOLE srl (sede legale in Roma,
via  Flaminia  970),  la  gestione  e  la  manutenzione  degli  impianti  dell’illuminazione  pubblica  dell’Ente  è  stata
affidata a predetta società a far data dal 19.12.2013 per la durata di nove anni.  

Con Determinazione n. 52/2023 del 20.01.2023, al fine di garantire la continuità del servizio di  gestione e di
manutenzione degli  impianti  di  pubblica  illuminazione è  stata  prorogata  la  convenzione ai  sensi  dell’art.  106
comma  11  del  D.lgs.  50/2016  alle  medesime  condizioni  economiche  e  contrattuali  della  stessa,  fino  al
16.05.2023.

Per ulteriori utenze elettriche e gas riguardanti gli edifici pubblici, compresi Scuole ed Uffici, i contratti sono in
capo alla società Enel Energia;  

Entrambi i fornitori, Enel Energia ed EnelSole, vantano crediti da parte del Comune di Cosenza per consumi e
canoni pregressi di importante rilevanza.

Ai sensi dei contratti di cessione sottoscritti tra i Cedenti Enel Sole S.r.l e Enel Energia S.p.A e la Polluce SPE
in data 23/12/2022, i Cedenti hanno ceduto in blocco e pro soluto alla SPE, che ha acquistato in blocco e pro
soluto dal Cedente, crediti pecuniari per fatture emesse in relazione al servizio di fornitura di energia elettrica
vantati nei confronti del Comune di Cosenza; 

Ai sensi dei Contratti di Cessione stipulati in data 23/12/2022, l’Ente è divenuto debitore nei confronti  della
SPE di una somma complessiva pari, al 30/11/2023, ad Euro 5.186.197,65 (di cui Euro 4.554.979,41 in linea
capitale,  oltre  a  relativi  interessi  di  mora  maturati  al  30/11/2023  pari  a  complessivi  Euro  631.218,24),  fatta
salva, la verifica di evidenti anomalie di attribuzione all’Ente e conseguente rivisitazione del predetto debito;

Il  Procuratore  Officine  CST  S.p.A.,  in  virtù  dei  poteri  attribuiti  giusta  procura  autenticata  nella  firma  dal
Notaio Avv. Eugenia Caricato in data 26/06/2023, Registrata a Milano in data 28/06/2023 al n. 49066 serie
1T, ha sottoposto al Comune di Cosenza la proposta relativa al pagamento di crediti vantati dal Veicolo,
Polluce  SPE  S.r.l.,  società  a  responsabilità  limitata  costituita  in  Italia  ai  sensi  della  Legge  sulla
Cartolarizzazione, con sede legale in Via San Prospero 4, 20121 Milano (MI), Italia, codice fiscale e iscrizione al
Registro delle Imprese di Milano numero 10439520965, nonché iscritto al n. 35501.6 nell’elenco delle società
veicolo di cartolarizzazione tenuto dalla Banca d’Italia ai sensi del Provvedimento del 7 giugno 2017 (in forza
dal 30 giugno 2017), avente a oggetto esclusivo la realizzazione di una o più operazioni di cartolarizzazione di
crediti (la “SPE”); 

Gli  estremi  delle  fatture  oggetto  della  Cessione  dei  crediti  sono  riportate  in  Allegato  “A”  alla  proposta  e
contemplano l’importo dell’imponibile, cui va aggiunta l’IVA di legge (22%); 

La  proposta  è  valutata  vantaggiosa  per  l’amministrazione  nella  misura  in  cui,  il  Procuratore,  alla  luce  del
riconoscimento da parte dell’Ente del proprio debito nei suoi confronti: 

• rinuncia al 10 % dell'importo totale dei Crediti dovuto dall'Ente per sorte capitale; 

• rinuncia totalmente agli interessi maturati e maturandi nel periodo di dilazione concordato; 

• concede all’Ente il pagamento del residuo importo pari  a complessivi  Euro 4.099.481,47 a titolo di
quota capitale da versare con le seguenti modalità e scadenze: 



Cod. Delib: GRP10837VA                                                           Copia Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

 

PROGRESSIVO
RATA 

DATA
SCADENZA
RATA 

IMPORTO RATA
da corrispondere a
POLLUCE SPE sr

IVA da
corrispondere
all’ERARIO

TOTALE

ACCONTO 15/12/2023 900.000,00 198.000,00 1.098.000,00

1 15/01/2024 106.649,38 23.462,86 130.112,24

2 15/02/2024 106.649,38 23.462,86 130.112,24

3 15/03/2024 106.649,38 23.462,86 130.112,24

4 15/04/2024 106.649,38 23.462,86 130.112,24

5 15/05/2024 106.649,38 23.462,86 130.112,24

6 15/06/2024 106.649,38 23.462,86 130.112,24

7 15/07/2024 106.649,38 23.462,86 130.112,24

8 15/08/2024 106.649,38 23.462,86 130.112,24

9 15/09/2024 106.649,38 23.462,86 130.112,24

10 15/10/2024 106.649,38 23.462,86 130.112,24

11 15/11/2024 106.649,38 23.462,86 130.112,24

12 15/12/2024 106.649,38 23.462,86 130.112,24

13 15/01/2025 106.649,38 23.462,86 130.112,24

14 15/02/2025 106.649,38 23.462,86 130.112,24

15 15/03/2025 106.649,38 23.462,86 130.112,24

16 15/04/2025 106.649,38 23.462,86 130.112,24

17 15/05/2025 106.649,38 23.462,86 130.112,24

18 15/06/2025 106.649,38 23.462,86 130.112,24

19 15/07/2025 106.649,38 23.462,86 130.112,24

20 15/08/2025 106.649,38 23.462,86 130.112,24

21 15/09/2025 106.649,38 23.462,86 130.112,24

22 15/10/2025 106.649,38 23.462,86 130.112,24

23 15/11/2025 106.649,38 23.462,86 130.112,24

24 15/12/2025 106.649,38 23.462,86 130.112,24

25 15/01/2026 106.649,38 23.462,86 130.112,24

26 15/02/2026 106.649,38 23.462,86 130.112,24

27 15/03/2026 106.649,38 23.462,86 130.112,24

28 15/04/2026 106.649,38 23.462,86 130.112,24

29 15/05/2026 106.649,38 23.462,86 130.112,24



Cod. Delib: GRP10837VA                                                           Copia Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

30 15/06/2026 106.649,38 23.462,86 130.112,24

TOTALE 4.099.481,47 901.885,92 5.001.367,39

 

 

CIO PREMESSO:

Anche  al  fine  di  evitare  i  maggiori  oneri  conseguenti  alle  azioni  esperibili  da  parte  del  Procuratore,  l’Ente,
ritenuta,  nei  termini  sopra  riportati,  vantaggiosa  la  proposta,   manifesta  la  sua  piena  disponibilità  al
ripianamento dell’attuale situazione debitoria ai termini ed alle condizioni  riportate nell’allegato Schema di atto
per la regolazione del debito a seguito di cessione del credito da Enel Sole S.r.l e da Enel Energia S.p.A a Polluce SPE S.r.l.,

obbligandosi al pagamento della somma di Euro 4.099.481,47 cui va aggiunta l’IVA (22%),  da corrispondere
all’erario secondo le modalità e le scadenze sopra riportate, per un totale di Euro 5.001.367,39;

VALUTATO  che,  al  fine  di  non  incorrere  nell’ipotesi  paventata  all’art.  7  e  quindi  in  inadempimento  grave,
intendendosi per tale il mancato/ritardato pagamento di tre rate, anche non consecutive, alle scadenze fissate,
sia necessario onorare gli  impegni  che si  assumono in termini  di  rispetto  delle  scadenze prefissate  per  come
sopra riportato;

VERIFICATO  che  l’ammontare  delle  somme  del  debito  delle  fatture  comprensive  di  IVA,  secondo  i
prospetti allegati allo Schema di atto per la regolazione del debito a seguito di cessione del credito da Enel Sole S.r.l e da Enel
Energia S.p.A. a Polluce SPE S.r.l., risulta imputabile come segue, secondo le annualità 2020, 2021, 2022: 

annualità di
imputazione 2020
(compreso IVA)

annualità di
imputazione 2021
(compreso IVA)

annualità di
imputazione 2022
(compreso IVA)

TOTALE

€ 90.867,80 € 1.200.204,42 € 3.710.295,17 € 5.001.367,39

CONSIDERATO  che  gli  Uffici  preposti  hanno  verificato  che  l’entità  del  predetto  debito  suddiviso  per
annualità  2020,  2021,  2022  trova  copertura  finanziaria  negli  impegni  contabili  corrispondenti  alle  medesime
annualità, come sinteticamente riportato:

Anno 2020: impegno 1249/2020 assunto con Determinazione n. 2000/2020 del 30/12/2020

Anno 2021: impegno 5050/2021 assunto con Determinazione n. 1803/2021 del 09/12/2021

Anno  2022:  impegni  vari  assunti  con  le  Determinazioni  n.  2119/2022  del  05/12/2022,  n.  2143/2022  del
12/12/2022 e n. 2522/2022 del 31/12/2022

CONSIDERATO  che,  al  fine  di  dar  seguito  agli  atti  conseguenziali  all’approvazione  della  Proposta,  è
necessario individuare gli Uffici coinvolti con la seguente ripartizione di competenze e attività:

• Segretariato  Generale:  Verifica  di  conformità  degli  atti  pervenuti,  anche  con  riferimento  alla
documentazione inerente la cessione dei crediti e la regolarità della titolarità del Procuratore Officine
CST S.p.A.  e dell’Amministratore delegato

• Settore  7:  Stipula  Atto,  Redazione  Atto  unico  di  liquidazione  con  l’individuazione  della  copertura
finanziaria coerente con gli impegni contabili già assunti per come sopra rappresentato;

• Settore  13:  Mandati  di  pagamento  nel  rispetto  delle  scadenze  e  modalità  dello  Schema  di  atto  per  la
regolazione del debito a seguito di cessione del credito da Enel Sole S.r.l e da Enel Energia S.p.A a Polluce SPE S.r.l.

allegato al  presente  atto  e  sopra  riportato,  provvedendo,  rispetto  alle  fatture  di  cui  in  Allegato A,  in
ordine  cronologico,  a  meno  della  prima  scadenza,  per  la  quale  il  criterio  potrà  essere  diverso,  per
garantire tempestività del pagamento della prima rata;

PRECISATO ULTERIORMENTE CHE,  a  maggior  dettaglio  rispetto  ai  compiti  di  cui  sopra,  al  fine  di
contemperare lo sconto del 10% accordato nell’atto di regolazione, è necessario, nel periodo di durata dell’atto,



Cod. Delib: GRP10837VA                                                           Copia Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

provvedere,  da  parte  degli  uffici  del  Settore  13,  allo  scomputo  della  complessiva  corrispondente  somma  di
euro 455.497,94 dalle fatture, applicando il relativo stralcio. 

 

RITENUTO quindi, con le premesse e le considerazioni di cui sopra, dover procedere all’approvazione della
proposta  pervenuta  e  di  dare  indirizzo  agli  Uffici  di  procedere  secondo  le  modalità  sopra  specificate  e  nel
rispetto di quanto dettagliatamente riportato nello Schema di atto per la regolazione del debito a seguito  di cessione  del
credito da Enel Sole S.r.l e da Enel Energia S.p.A a Polluce SPE S.r.l.

Si propone alla Giunta di deliberare:

• La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

• Si approva la proposta relativa al pagamento di crediti vantati dal Veicolo, Polluce SPE S.r.l., società a
responsabilità limitata costituita in Italia ai sensi della Legge sulla Cartolarizzazione, con sede legale in
Via San Prospero 4, 20121 Milano (MI), Italia, codice fiscale e iscrizione al Registro delle Imprese di
Milano  numero  10439520965,  nonché  iscritto  al  n.  35501.6  nell’elenco  delle  società  veicolo  di
cartolarizzazione tenuto dalla Banca d’Italia ai sensi del Provvedimento del 7 giugno 2017 (in forza dal
30  giugno  2017),  avente  a  oggetto  esclusivo  la  realizzazione  di  una  o  più  operazioni  di
cartolarizzazione  di  crediti  (la  “SPE”)  che  si  sostanzia  nell’allegato  Schema  di  atto  per  la  regolazione  del
debito a seguito di cessione del credito da Enel Sole S.r.l e da Enel Energia S.p.A a Polluce SPE S.r.l.

• Si da indirizzo agli Uffici di procedere secondo la seguente ripartizione di compiti ed attività:

• Segretariato  Generale:  verifica  di  conformità  degli  atti  pervenuti,  anche  con  riferimento  alla
documentazione  inerente  la  cessione  dei  crediti  e  la  regolarità  della  titolarità  del  Procuratore
Officine CST S.p.A.  e dell’Amministratore delegato;

• Settore 7: Stipula Atto, Redazione Atto unico di liquidazione con l’individuazione della copertura
finanziaria coerente con gli impegni contabili già assunti;

• Settore 13: Mandati di pagamento nel rispetto delle scadenze e modalità dello Schema di atto per la
regolazione del debito a seguito di cessione del credito da Enel Sole S.r.l e da Enel Energia S.p.A a Polluce SPE

S.r.l.  allegato al  presente  atto,  provvedendo,  rispetto  alle  fatture  di  cui  in  Allegato  A,  in  ordine
cronologico,  a  meno  della  prima  scadenza,  per  la  quale  il  criterio  potrà  essere  diverso,  per
garantire tempestività del pagamento della prima rata;

a  maggior  dettaglio  rispetto  ai  compiti  di  cui  sopra,  al  fine  di  contemperare  lo  sconto  del  10%
accordato nell’atto  di  regolazione,  è  necessario,  nel  periodo  di  durata  dell’atto,  provvedere,  da  parte
degli uffici del Settore 13, allo scomputo della complessiva corrispondente somma di euro 455.497,94
dalle fatture, applicando il relativo stralcio.

Visto  che  la  stessa  è  corredata  dai  pareri  richiesti  dal  Decreto  Legislativo  18  agosto
2000 n. 267, che si riportano integralmente di seguito:

 Pareri sulla proposta di deliberazione espressi ai  sensi dell'art. 49 c. 1 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 2 67:

- Parere di REGOLARITA' TECNICA del responsabile del Servizio interessato:
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 01/12/2023 F.to Antonella Rino
_________________________________



Cod. Delib: GRP10837VA                                                           Copia Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

- Parere di REGOLARITA' CONTABILE: Ufficio Ragioneria
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di Regolarità Contabile.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 04/12/2023 F.to Giuseppe Bruno
_________________________________

RITENUTO  che  il  proposto  atto  deliberativo  sopperisce,  in  modo  adeguato  alle
circostanze prospettate, alla necessità di provvedere sull'argomento in oggetto;

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge:

DELIBERA

• La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

• Si approva la proposta relativa al pagamento di crediti vantati dal Veicolo, Polluce SPE S.r.l., società a
responsabilità limitata costituita in Italia ai sensi della Legge sulla Cartolarizzazione, con sede legale in
Via San Prospero 4, 20121 Milano (MI), Italia, codice fiscale e iscrizione al Registro delle Imprese di
Milano  numero  10439520965,  nonché  iscritto  al  n.  35501.6  nell’elenco  delle  società  veicolo  di
cartolarizzazione tenuto dalla Banca d’Italia ai sensi del Provvedimento del 7 giugno 2017 (in forza dal
30  giugno  2017),  avente  a  oggetto  esclusivo  la  realizzazione  di  una  o  più  operazioni  di
cartolarizzazione  di  crediti  (la  “SPE”)  che  si  sostanzia  nell’allegato  Schema  di  atto  per  la  regolazione  del
debito a seguito di cessione del credito da Enel Sole S.r.l e da Enel Energia S.p.A a Polluce SPE S.r.l.

• Si da indirizzo agli Uffici di procedere secondo la seguente ripartizione di compiti ed attività:

• Segretariato  Generale:  verifica  di  conformità  degli  atti  pervenuti,  anche  con  riferimento  alla
documentazione  inerente  la  cessione  dei  crediti  e  la  regolarità  della  titolarità  del  Procuratore
Officine CST S.p.A.  e dell’Amministratore delegato;

• Settore 7: Stipula Atto, Redazione Atto unico di liquidazione con l’individuazione della copertura
finanziaria coerente con gli impegni contabili già assunti;

• Settore 13: Mandati di pagamento nel rispetto delle scadenze e modalità dello Schema di atto per la
regolazione del debito a seguito di cessione del credito da Enel Sole S.r.l e da Enel Energia S.p.A a Polluce SPE

S.r.l.  allegato al  presente  atto,  provvedendo,  rispetto  alle  fatture  di  cui  in  Allegato  A,  in  ordine
cronologico,  a  meno  della  prima  scadenza,  per  la  quale  il  criterio  potrà  essere  diverso,  per
garantire tempestività del pagamento della prima rata;

a  maggior  dettaglio  rispetto  ai  compiti  di  cui  sopra,  al  fine  di  contemperare  lo  sconto  del  10%
accordato nell’atto  di  regolazione,  è  necessario,  nel  periodo  di  durata  dell’atto,  provvedere,  da  parte
degli uffici del Settore 13, allo scomputo della complessiva corrispondente somma di euro 455.497,94
dalle fatture, applicando il relativo stralcio.

La  presente  Delibera  viene  resa  Immediatamente  Esecutiva  ai  sensi  dell'art.  134/4  del  D.L.
267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
.

Il Sindaco

F.to Francesco Alessandro Caruso



Cod. Delib: GRP10837VA                                                           Copia Pag. 7 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

_________________________________

Il Segretario Generale

F.to Virginia Milano
_________________________________



Cod. Delib: GRP10837VA                                                           Copia Pag. 8 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA          

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La  presente  deliberazione  viene  affissa  all'albo  pretorio  on-line  per  quindici  giorni
consecutivi  dal  07/12/2023  come  previsto  dall'art.  124,  comma  1,  del  T.u.o.e.l.  n.
267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, e successive modificazioni.

. Il DIRETTORE DEL SETTORE
2 - AFFARI GENERALI

.

F.to ALESSIA LOISE
Cosenza 07/12/2023  _________________________________  

- ESECUTIVITA'  IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva.

Il Segretario Generale

Cosenza 07/12/2023 F:to VIRGINIA MILANO

_________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

IL SEGRETARIO GENERALE

Cosenza  ____________ ________________________


